H04.366 sui seruit quam ablatiuo; ubi mentionem alicuius facimus, ablatiuo tantum, ut ‘multa super Priamo **rogitans**’, **hoc est de Priamo**. In quam uim habet? Etiam tum accusatiuo casui seruit, cum significat
K04.366 sui seruit quam ablatiuo; ubi mentionem alicuius facimus, ablatiuo tantum, ut ‘multa super Priamo **rogitans**’. In quam uim habet? Etiam tum accusatiuo casui seruit, cum significat contra, ut in adult
H04.391 m de significat, hoc est mentionem de aliquo fieri, ablatiuo casus est tantum, ut ‘multa super Priamo **rogitans**’, hoc est de Priamo. Separatae praepositiones acuum; coniunctae casibus aut loquellis
K04.391 de significat, hoc est mentionem de aliquo fieri, ablatiuo casus est tantum, ut ‘multa super Priamo **rogitans, super Hectore multa**’, // hoc est de Priamo **et de Hectore**. Separatae praepositiones acuum

Roma (2) 04.373, 04.387.

04.373 E Nomen est pars orationis cum casu corpus aut rem proprie communiterue significans, proprie ut **Roma** Tiberis, communiter ut urbs flumen. Nomini accidunt sex, qualitas, comparatio, genus, nume
H04.387 am sensu. Sunt aduerbia loci, quae imprudentes putant nomina: in loco, ut Romae sum; de loco, ut **Roma** uenio; ad locum, ut Romam pergo. His praepositio non anteponitur, quae prouinciis locis re
K04.387 su. Sunt [**item**] aduerbia loci, quae imprudentes putant nomina: in loco, ut Romae sum; de loco, ut **Roma** uenio; ad locum, ut Romam pergo. His praepositio non anteponitur, quae prouinciis locis re

Romae (4) **H04.353, K04.367**, 04.387, 04.393.

K04.367 , ut papae, aut metum, ut attat, et **siqua** sunt similia. <04.367> **DONATI GRAMMATICI VRBIS ROMAE ARS GRAMMATICA**. DE VOCE. Vox est aer ictus, sensibilis auditu, quantum in ips
 04.393 emonstrantes uirum hanc dicamus, aut feminam hunc; aut interrogati, quo pergamus respondeamus **Romae**; aut unum [re]salutantes saluete dicamus, cum utique praecedens demonstratio uel interrog
H04.353 <04.353> **ARS DONATI GRAMMATICI VRBIS ROMAE EDITIO PRIMA** <04.355> 1. DE PARTIBVS ORATIONIS Partes orationis quot sun
H04.387 entu discernimus, quaedam sensu. Sunt aduerbia loci, quae imprudentes putant nomina: in loco, ut **Romae** sum; de loco, ut Roma uenio; ad locum, ut Romam pergo. His praepositio non anteponitur,
K04.387 scernimus, quaedam sensu. Sunt [item] aduerbia loci, quae imprudentes putant nomina: in loco, ut **Romae** sum; de loco, ut Roma uenio; ad locum, ut Romam pergo. His praepositio non anteponitur,

Romam (2) 04.387, 04.394.

04.394 paretis sumite'. Per aduerbia, sicut 'intus eo' pro intro, et 'foras sto' pro foris, et 'Italia uenio' et 'ad **Romam** pergo', cum praepositio nomini separatim addenda sit, non aduerbio. Per praepositiones,
 04.387 loci, quae imprudentes putant nomina: in loco, ut Romae sum; de loco, ut Roma uenio; ad locum, ut **Romam** pergo. His praepositio non anteponitur, quae prouinciis locis regionibus adici solet, quia

Romanos (1) 04.369.

H04.369 litteram solam loco consonantis positam, quam <04.369> **nonnulli** geminant, ut \ 'Aio te, Aeacida, **Romanos** uincere posse'. // Sunt etiam syllabae, quae communes dicuntur, cum aut correptam uoc
K04.369 teram solam loco consonantis positam [quam <04.369> **non nulli** geminant], ut \ 'Aio te, Aeacida, **Romanos** uincere posse'. // Sunt etiam syllabae, quae communes dicuntur, cum aut correptam uoc

Romanus (2) 04.374, 04.377.

04.374 lus; alia quantitatis, ut magnus, paruus; alia gentis, ut Graecus, Hispanus; alia patriae, ut Thebanus, **Romanus**; alia numeri, ut unus, duo; alia ordinis, ut primus, secundus: sed primus de multis, de du
 04.377 quae ex duobus nominatiuis composita fuerint, ex utraque parte per omnes casus declinari, ut eques **Romanus**, praetor urbanus; quae ex nominatiuo et quolibet alio casu composita fuerint, ea parte dec

Romulo (1) 04.378.

04.378 accusatiuum, sed figurate, ut exosus bella, <04.378> praescius futura; alia ablatiuum, ut secundus a **Romulo**, alter a Sylla; alia septimum casum, ut dignus munere, mactus uirtute. 10. Omnia nomina

rum (5) 04.356, 04.356, 04.378, 04.378, 04.378.

04.356 que nomina ablatiuo casu singulari a uel o fuerint terminata genetiuum pluralem in quid mittunt? In **rum**, datiuum et ablatiuum in is. Quaecumque nomina ablatiuo casu singulari e uel i uel u fuerint te
 04.356 l u fuerint terminata genetiuum pluralem in quid mittunt? Si e correpta fuerit, in um; si producta, in **rum**; si i fuerit, in ium; si u, in uum geminata u littera. Datiuum et ablatiuum in quid mittunt? In bu
 04.378 se, horum uasorum, his et ab his uasis. Si uero e producta fuerint terminata, genetiuum pluralem in **rum** syllabam mittunt, datiuum et ablatiuum in bus, ut ab hac re, harum rerum, his et ab his rebus;
 04.378 tur. Quaecumque nomina ablatiuo casu singulari a littera fuerint terminata, genetiuum pluralem in **rum** syllabam mittunt, datiuum et ablatiuum in is, ut ab hac Musa, harum Musarum, his et ab his M
 04.378 ata. Quaecumque nomina ablatiuo casu singulari o littera fuerint terminata, genetiuum pluralem in **rum** syllabam mittunt, datiuum et ablatiuum in is, ut ab hoc docto, horum doctorum, his et ab his d

rursus (1) 04.402.

04.402 me genuit, eadem mox gignitur ex me', // cum significet aquam in glaciem concrecere et ex eadem **rursus** effluere. Charientismos est tropus, quo dura dictu gratius proferuntur, ut cum interrogantib

rustica (1) 04.402.

04.402 stismos est tropus multiplex numerosaeque uirtutis. Namque astismos putatur quidquid simplicitate **rustica** caret et faceta satis urbanitate expoliturum est, ut est illud \ 'Qui Baiuum non odit amet tua ca

s (7) 04.368, 04.368, 04.369, 04.378, 04.379, 04.385, 04.389.

04.369 ue adspirationis uidetur nota; aut cum correptam uocalem duae consonantes secuntur, quarum prior **s** littera est; aut cum partem orationis terminat breuis syllaba, quae in unam desinit consonantem; a
 04.368 his una duplex est, x, et liquidae quattuor, l m n r, ex quibus l et r faciunt communem syllabam, et **s** littera suae cuiusdam potestatis est, quae in metro plerumque uim consonantis amittit. Item ex illi
 04.378 in ium syllabam exire possunt, trina regula est: una eorum est, quae nominatiuo casu singulari n et **s** litteris terminantur, ut mons, montium; altera eorum, quae ablatiuo casu singulari e correpta finiu
 04.389 separantur ceterae omnes. Ex quibus in et con praepositiones, si ita compositae fuerint, ut eas statim **s** uel **f** litterae consequantur, plerumque producuntur, ut insula, infula, consilium, confessio. <04.3
 04.385 ptam, ut modo; aut in u, ut noctu; aut in l, ut semel; aut in m, ut strictim; aut in r, ut breuiter; aut in **s**, ut funditus. Aduerbia, quae in e exeunt, produci debent praeter illa, quae aut non comparantur, ut
 04.368 uidem proferuntur, sed per se syllabam non faciunt. Sunt autem numero <04.368> septem, f l m n r s x. Ex his una duplex est, x, et liquidae quattuor, l m n r, ex quibus l et r faciunt communem syllab
 04.379 gulari Latina nomina terminantur, uocalibus quinque, semiuocalibus sex, muta una, a e i o u l m n r s x t, ut tabula, sedile, frugi, ratio, genu, mel, scamnum, flumen, arbor, flos, nox, caput. Adiciunt qu

sacerdos (5) 04.355, 04.356, 04.356, 04.356, 04.375.

04.356 s, genetiū huius sacerdotis, datiū huic sacerdoti, accusatiū hunc et hanc sacerdotem, uocatiū o **sacerdos**, ablatiū ab hoc et ab hac sacerdote; et pluraliter nominatiū hi et hae sacerdotes, genetiū
 04.355 um, ut hic magister; femininum, ut haec Musa; neutrum, ut hoc scamnum; commune, ut hic et haec **sacerdos**; est praeterea trium generum, quod omne dicitur, ut hic et haec et hoc felix; est epicoenon
 04.356 ularis figurae compositae casus nominatiui et uocatiui, quod declinabitur sic: nominatiū hic et haec **sacerdos**, genetiū huius sacerdotis, datiū huic sacerdoti, accusatiū hunc et hanc sacerdotem, uoc
 04.356 mnorum, datiū his scamnis, accusatiū haec scamna, uocatiū o scamna, ablatiū ab his scamnis. **Sacerdos** nomen appellatiuum generis communis numeri singularis figurae compositae casus nomin
 04.375 c, ut hoc scamnum. Commune est, quod simul masculinum femininumque significat, ut hic et haec **sacerdos**. Sed ex his uel principalia uel sola genera duo sunt, masculinum et femininum. Nam neu

sacerdote (1) 04.356.

04.356 huic sacerdoti, accusatiū hunc et hanc sacerdotem, uocatiū o sacerdos, ablatiū ab hoc et ab hac **sacerdote**; et pluraliter nominatiū hi et hae sacerdotes, genetiū horum et harum sacerdotum, dati
sacerdotem (1) 04.356.

04.356 atiū hic et haec sacerdos, genetiū huius sacerdotis, datiū huic sacerdoti, accusatiū hunc et hanc **sacerdotem**, uocatiū o sacerdos, ablatiū ab hoc et ab hac sacerdote; et pluraliter nominatiū hi et
sacerdotes (4) 04.356, 04.356, 04.356, 04.370.

04.356 o horum et harum sacerdotum, datiū his sacerdotibus, accusatiū hos et has sacerdotes, uocatiū o **sacerdotes**, ablatiū ab his sacerdotibus. Felix nomen appellatiuum generis omnis numeri singula
 04.370 contrarii sunt quattuor epitriti: epitritus primus ex prima breui et tribus longis temporum septem, ut **sacerdotes**; epitritus secundus ex secunda breui et tribus longis temporum septem, ut conditores; e
 04.356 erdotem, uocatiū o sacerdos, ablatiū ab hoc et ab hac sacerdote; et pluraliter nominatiū hi et hae **sacerdotes**, genetiū horum et harum sacerdotum, datiū his sacerdotibus, accusatiū hos et has sa
 04.356 hae sacerdotes, genetiū horum et harum sacerdotum, datiū his sacerdotibus, accusatiū hos et has **sacerdotes**, uocatiū o sacerdotes, ablatiū ab his sacerdotibus. Felix nomen appellatiuum generis

sacerdoti (1) 04.356.

04.356 atiui, quod declinabitur sic: nominatiū hic et haec sacerdos, genetiū huius sacerdotis, datiū huic **sacerdoti**, accusatiū hunc et hanc sacerdotem, uocatiū o sacerdos, ablatiū ab hoc et ab hac sacer
sacerdotibus (2) 04.356, 04.356.

04.356 dote; et pluraliter nominatiū hi et hae sacerdotes, genetiū horum et harum sacerdotum, datiū his **sacerdotibus**, accusatiū hos et has sacerdotes, uocatiū o sacerdotes, ablatiū ab his sacerdotibus.
 04.356 um, datiū his sacerdotibus, accusatiū hos et has sacerdotes, uocatiū o sacerdotes, ablatiū ab his **sacerdotibus**. Felix nomen appellatiuum generis omnis numeri singularis figurae simplicis casus
sacerdotis (1) 04.356.

04.356 casus nominatiui et uocatiui, quod declinabitur sic: nominatiū hic et haec sacerdos, genetiū huius **sacerdotis**, datiū huic sacerdoti, accusatiū hunc et hanc sacerdotem, uocatiū o sacerdos, ablatiū
sacerdotum (1) 04.356.

04.356 ab hoc et ab hac sacerdote; et pluraliter nominatiū hi et hae sacerdotes, genetiū horum et harum **sacerdotum**, datiū his sacerdotibus, accusatiū hos et has sacerdotes, uocatiū o sacerdotes, ablati
saepe (11) 04.371, 04.373, 04.373, 04.374, 04.374, 04.374, 04.376, 04.382, 04.382, 04.385, 04.391.

04.374 proprie in comparatiū et superlatiū gradu est constituta. Nam positius perfectus et absolutus est. **Saepe** autem comparatiū gradus praepositur superlatiū, ut stultior stultissimo et maior maximo.
 H04.385 bene melius optime, male peius pessime—, aut ea, quae a nomine uerboe non ueniunt, ut inpune, **saepe**. Ceterum facile et difficile, quae ut aduerbia ponuntur, nomina potius esse dicenda sunt pro a
 K04.385 bene melius optime, male peius pessime—, aut ea, quae a nomine uerboe non ueniunt, ut inpune, **saepe**. Ceterum facile et difficile, quae ut aduerbia ponuntur, nomina potius esse dicenda sunt [nom
 H04.391], hoc est de Priamo. Separatae praepositiones acuuntur; coniunctae casibus aut loquellis uim suam **saepe** conmutant et graues fiunt. Praepositiones aut ipsa uerba corrumpunt, ut conficio, aut ipsae c
 K04.391 iamo et de Hectore. Separatae praepositiones acuuntur; coniunctae casibus aut loquellis uim suam **saepe** conmutant et graues fiunt. Praepositiones aut ipsa uerba [cum componuntur] corrumpunt, ut
 04.371 Accentuum legem uel distinguendi uel pronuntiandi ratio uel discernendae ambiguitatis necessitas **saepe** conturbat. Sane Graeca uerba Graecis accentibus efferimus. In Latinis neque acutus accentus
 04.376 m et neutrum, ut buxus, pirus, prunus, malus, sed <04.376> neutro fructum, feminino ipsas arbores **saepe** dicimus. Sunt etiam genera nominum fixa, sunt mobilia. Fixa sunt, quae in alterum genus fl
 H04.373 us tellus, ensis mucro gladius. Alia patronymica, ut Atrides, Pelides: haec et ab auis et a matribus **saepe** fiunt. In his quae Graeca sunt, siue masculina fuerint siue feminina, Graecam magis seruabi
 K04.373 a humus, ensis mucro gladius. Alia patronymica, ut Atrides, Pelides: haec et ab auis et a matribus **saepe** fiunt. In his quae Graeca sunt, siue masculina fuerint siue feminina, Graecam magis seruabi
 H04.374 Saepe autem comparatiū gradus praepositur superlatiū, ut stultior stultissimo et maior maximo. **Saepe** idem minus a positio significat, quamuis recipiat comparationem, ut 'Mare Ponticum dulciu

K04.374 Saepe autem comparatiuus gradus praepositur superlatiuo, ut stultior stultissimo et maior maximo. **Saepe** idem minus a positiuo significat, quamuis recipiat comparationem, ut ‘**mare** Ponticum dulcius nus a positiuo significat, quamuis recipiat comparationem, ut ‘**Mare** Ponticum dulcius quam cetera’. **Saepe** idem pro positiuo positus minus significat et nulli comparatur, ut \ ‘iam senior, sed cruda deo **K04.374** nus a positiuo significat, quamuis recipiat comparationem, ut ‘**mare** Ponticum dulcius quam cetera’. **Saepe** idem pro positiuo positus minus significat et nulli comparatur, ut \ ‘iam senior, sed cruda deo **H04.382** e, ut **pytisso**, uacillo. Et frequentatiua saepe in tres gradus **deducunt** uerbum, ut curro curso cursito, **saepe** in duos tantum, ut uolo uolito. Sunt uerba inchoatiuis similia, quae inchoatiua non esse temp **K04.382** mae, ut **pitisso**, uacillo. Et frequentatiua saepe in tres gradus **ducunt** uerbum, ut curro curso cursito, **saepe** in duos tantum, ut uolo uolito. Sunt uerba inchoatiuis similia, quae inchoatiua non esse temp **H04.382** ueniunt, ut sorbillo, sugillo; sunt sine origine perfectae formae, ut **pytisso**, uacillo. Et frequentatiua **saepe** in tres gradus **deducunt** uerbum, ut curro curso cursito, saepe in duos tantum, ut uolo uolito. **K04.382** ueniunt, ut sorbillo, sugillo; sunt sine origine perfectae formae, ut **pitisso**, uacillo. Et frequentatiua **saepe** in tres gradus **ducunt** uerbum, ut curro curso cursito, saepe in duos tantum, ut uolo uolito. Su **H04.373** culus, scholasticulus. **Diminutiuum** tres sunt gradus; quorum forma quam magis minuitur, crescit **saepe** numerus syllabarum. Sunt etiam quasi **diminutiua**, quorum origo non cernitur, ut fabula, mac **K04.373** ulus, scholasticulus. **Deminutiuum** tres sunt gradus; quorum forma quam magis minuitur, crescit **saepe** numerus syllabarum. Sunt etiam quasi **deminutiua**, quorum origo non cernitur, ut fabula, ma

saepius (1) 04.386.

H04.386 ine ueniunt, quod datiuo casu i littera terminatur, ut huic agili agilter. Contra quam regulam multa **saepius** usurpauit auctoritas. Nam quaedam, ut diximus, et in datiuo casu permanent et aduerbia fa **K04.386** ine ueniunt, quod datiuo casu i littera terminatur, ut huic agili agilter. Contra quam regulam multa **saepius** usurpauit auctoritas. Nam quaedam, ut diximus, et in datiuo casu [**in o**] permanent et aduer

salmentum (1) 04.392.

04.392 tera dicere debeamus. Per detractiorem litterae, sicut ‘infantibu paruis’ pro infantibus; syllabae, ut **salmentum** pro salsamentum; temporis, ut ‘unius ob noxam’ pro unius. Per inmutationem litterae,

Saloninus (1) 04.370.

04.370 chaeis temporum sex, ut cantilena; antispastus ex breui et duabus longis et breui temporum sex, ut **Saloninus**; huic contrarius est choriambus ex longa et duabus breuibis et longa temporum sex, ut a

salsamentum (1) 04.392.

04.392 amus. Per detractiorem litterae, sicut ‘infantibu paruis’ pro infantibus; syllabae, ut salmentum pro **salsamentum**; temporis, ut ‘unius ob noxam’ pro unius. Per inmutationem litterae, sicut olli pro il **salim** (2) 04.364, 04.389.

H04.389 at, atque, ac, ast; <04.389> disiunctiuae, aut, ue, uel, ne, nec, neque; expletiuae, quidem, equidem, **salim**, uidelicet, quamquam, quamuis, quoque, autem, porro, porro autem, tamen; causales, si, etsi **K04.389** 389> [**VI**] disiunctiuae [**sunt**], aut, ue, uel, ne, nec, neque; [**XI**] expletiuae [**sunt**], quidem, equidem, **salim**, uidelicet, quamquam, quamuis, quoque, autem, porro, porro autem, tamen; [**triginta quattuor** **04.364** ue, at, atque, ac, ast. Da disiunctiuas. Aut, ue, uel, ne, nec, neque. Da expletiuas. Quidem, equidem, **salim**, uidelicet, quamquam, quamuis, quoque, autem, porro, porro autem, tamen. Da causales. Si,

saluete (1) 04.393.

04.393 us, aut feminam hunc; aut interrogati, quo pergamus respondeamus Romae; aut unum [**re**]salutantes **saluete** dicamus, cum utique praecedens demonstratio uel interrogatio uel salutatio uim contextae o

salutatio (1) 04.393.

04.393 ; aut unum [**re**]salutantes saluete dicamus, cum utique praecedens demonstratio uel interrogatio uel **salutatio** uim contextae orationis obtineat. Multi etiam dubitauerunt, scala quadriga scopa soloecis

sancta (1) 04.394.

04.394 icut ‘pars in frustra secant’ pro secat. Per comparationem, sicut <04.394> \ ‘Respondit Iuno Saturnia **sancta** dearum’ // pro sanctissima. Per casus, sicut \ ‘urbem quam statuo uestra est’ // pro ‘urbs qua **sanctissima** (1) 04.394.

04.394 ant’ pro secat. Per comparationem, sicut <04.394> \ ‘Respondit Iuno Saturnia sancta dearum’ // pro **sanctissima**. Per casus, sicut \ ‘urbem quam statuo uestra est’ // pro ‘urbs quam statuo’. Per modos **sane** (1) 04.371.

04.371 m uel distinguendi uel pronuntiandi ratio uel discernendae ambiguitatis necessitas saepe conturbat. **Sane** Graeca uerba Graecis accentibus efferimus. In Latinis neque acutus accentus in ultima syllaba

sanguis (1) 04.376.

H04.376 nomina numero communia, ut res, nubes, dies. Sunt semper singularia generis masculini, ut puluis, **sanguis**; semper pluralia, ut **Manes**, Quirites, cancelli; semper singularia generis feminini, ut pax, l
K04.376 numero communia, ut res, nubes, dies [**finis**]. Sunt semper singularia generis masculini, ut puluis, **sanguis**; semper pluralia, ut **manes**, Quirites, cancelli; semper singularia generis feminini, ut pax, l

sapiens (2) 04.374, 04.376.

04.376 diuersas regulas et multiplices habent. 7. Numeri sunt duo, singularis et pluralis: singularis, ut hic **sapiens**, pluralis, ut hi sapientes. Est et dualis numerus, qui singulariter enuntiari non potest, ut hi a
 04.374 alia, ut lapis, homo, lignum; alia facta de uerbo, ut doctor, lector; alia participiis similia, ut demens, **sapiens**, potens; alia uerbis similia, ut comedo, palpo, contemplator, speculator: sed illa comparatio

sapientes (1) 04.376.

04.376 Itriplices habent. 7. Numeri sunt duo, singularis et pluralis: singularis, ut hic sapiens, pluralis, ut hi **sapientes**. Est et dualis numerus, qui singulariter enuntiari non potest, ut hi ambo, hi duo. Sunt eti

sarcasmos (2) 04.401, 04.402.

04.401 cies multae sunt, ex quibus eminent septem: ironia, antiphrasis, aenigma, charientismos, paroemia, **sarcasmos**, astismos. Ironia est tropus per contrarium quod conatur ostendens, ut \ 'egregiam uero
 04.402 modatum rebus temporibusque prouerbium, ut "aduersum stimulum calces" et "lupus in fabula". **Sarcasmos** est plena odio atque hostilis inrisio, ut \ 'En agros et quam bello, Troiane, petisti, / Hes

satis (1) 04.402.

04.402 tiplex numerosaeque uirtutis. Namque astismos putatur quidquid simplicitate rustica caret et faceta **satis** urbanitate expolitum est, ut est illud \ 'Qui Bauium non odit amet tua carmina, Maeui, / Atque

Saturnalia (2) 04.376, 04.379.

H04.376 urpata sint, ut uina, mella, hordea; sunt semper pluralia eiusdem generis, ut arma, moenia, Floralia, **Saturnalia**. Sunt quaedam positione singularia, <04.377> intellectu pluralia, ut populus, contio, ple
K04.376 urpata sint, ut uina, mella, hordea; sunt semper pluralia eiusdem generis, ut arma, moenia, Floralia, **Saturnalia**. Sunt quaedam positione singularia, <04.377> intellectu pluralia, ut populus, [**conuentu**
H04.379 t, ut dictum est, aptota nomina, ut fas, nefas, nequam, nihili, nugas. Non ueniunt tantum pluralia, ut **Saturnalia**, Vulcanalia, Compitalia. Non ueniunt, quae a Graecis sumpsimus, ut emblema, epigram
K04.379 t dictum est, aptota nomina, ut **est** fas, nefas, nequam, nihili, nugas. Non ueniunt tantum pluralia, ut **Saturnalia**, Vulcanalia, Compitalia. Non ueniunt, quae a Graecis sumpsimus, ut emblema, epigram